
TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

 
OPTIMASI KINERJA INSTALASI PENGOLAHAN AIR 
LIMBAH INDUSTRI PENGOLAHAN KAYU DI KABUPATEN 
JOMBANG 

 
 
 
MASSA’ADAH NADYA ROSA BELA 
03211540000032 
 
 
 
 
DOSEN PEMBIMBING: 
Dr. Ir. ELLINA SITEPU PANDEBESIE, M.T 

 
 

 
Departemen Teknik Lingkungan 
Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya 2019 



 
 



 

 
 
TUGAS AKHIR – RE 184804 
 
 

OPTIMASI KINERJA INSTALASI PENGOLAHAN AIR 
LIMBAH INDUSTRI PENGOLAHAN KAYU DI KABUPATEN 
JOMBANG 
 

 
 

MASSA’ADAH NADYA ROSA BELA 
03211540000032 

 
 
 
 

DOSEN PEMBIMBING: 
Dr. Ir. ELLINA SITEPU PANDEBESIE, M.T 

 
 

 
Departemen Teknik Lingkungan 
Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
[...]
c) Polyaluminium chloride (PAC) 

Polyaluminium chloride (PAC) adalah polimer koagulan 
anorganik yang sangat efektif dalam pengolahan air limbah. PAC 
mempunyai rumus umum kimia: Al2(OH)6-n.Cln.H2O (n=1-5). 
Karakteristik fisik PAC yaitu memiliki titik beku  -18˚C dan titik didih 
178˚ C. PAC optimum bekerja pada rentang pH 6-9 (Rosariawari 
dan Mirwan, 2013). PAC secara umum mengkonsumsi tingkat 
alkalinitas yang lebih kecil dibandingkan dengan alum (Nansubuga 
et al., 2013). Menurut Budiman (2008), keuntungan penggunaan 
PAC sebagai koagulan dalam penjernihan air adalah sebagai 
berikut  

1. Korosivitasnya rendah karena tidak mengandung ion sulfat. 
2. PAC lebih mudah membentuk flok. Hal ini disebabkan oleh 

koagulan PAC memiliki derajat polimerisasi yang tinggi artinya 
senyawa dalam PAC memiliki massa molekul yang besar 
sehingga lebih mudah bereaksi dengan partikel yang terdapat 
di dalam air.  



 
 

28 

3. Air limbah tidak mengalami penurunan pH secara signifikan. 
Berbeda dengan koagulan Aluminium sulfat yang melepas ion 
hidrogen untuk tiap gugus hidrogen yang dihasilkan. 
Persamaan reaksinya ditunjukkan pada persamaan 2.22 dan 
2.23. 

Aluminium sulfat: 2Al3+ + 6H2O  2Al(OH)3 + 6H+     (2.22) 

PAC : [Al2(OH)5]+ + H2O  2Al(OH)3 + H+        (2.23) 

Dari reaksi hidrolisis di atas dapat dilihat bahwa koagulan 
Aluminium sulfat dalam air melepas ion H+ sebanyak 6H+, 
sedangkan PAC hanya dilepaskan 1 buah ion H+. PAC lebih 
banyak berikatan dengan partikel yang membentuk flok 
dibandingkan dengan Aluminium Sulfat. Hal ini dapat dilihat waktu 
yang diperlukan dalam pembentukan flok yang lebih pendek, yaitu 
2,25 kali lebih cepat dibandingkan Aluminium sulfat (Nur et al., 
2016). 

2.8 Metode Jar Test 

Jar test adalah suatu metode untuk menguji kemampuan 
suatu koagulan dan menentukan dosis optimum pada proses 
penjernihan air dan air limbah (Husaini et al., 2018). Penggunaan 
alat jar test memberikan data mengenai kondisi optimum untuk 
parameter-parameter proses antara lain : dosis koagulan, pH, 
metode pembubuhan bahan kimia, kepekatan larutan kimia, waktu 
dan intensitas pengadukan cepat dan pengadukan lambat, waktu 
penjernihan (Margaretha et al., 2012). Gambar alat jar test 

disajikan pada Gambar 2.10. 

 

Gambar 2.10 Alat Jar test 



29 
 

2.9 Studi Terdahulu 

  Untuk memastikan penelitian/perencanaan bersifat orisinil 
diperlukan suatu kajian terhadap studi terdahulu. Studi terdahulu 
juga untuk menguatkan dasar atau prinsip perencanaan. Studi 
terdahulu terkait teknologi pengolahan limbah cair industri 
pengolahan kayu disajikan pada Tabel 2.10. 

Tabel 2.10 Studi Terdahulu Terkait Teknologi Pengolahan Limbah Cair 
Industri Pengolahan Kayu 

No Nama 
Peneliti 

Tahun Judul 
Penelitian 

Hasil 

1 Soedarmanto
, H 

2012 Penanganan 
Limbah Cair 
Kilang 
Pengolahan 
Kayu Dengan 
Sistem 
Recycling 

Pengolahan limbah cair 
industri kayu lapis 
efektif dilakukan 
dengan desain proses 
sedimentasi, koagulasi, 
flokulasi, aerasi, 
penyaringan pasir, 
absorbsi dengan karbon 
aktif, dan pertukaran 
resin anion – kation. 

2 Oktarini, D., 
Marsaulina, I 
dan Chahaya, 
I.  

2012 Sistem 
Pengolahan 
Limbah Padat 
dan Limbah 
Cair Serta 
Analisis 
Efluen Pada 
Pabrik 
Perekat Kayu 
Lapis di Kota 
Langsa 

Sistem pengolahan 
limbah cair pabrik 
perekat kayu lapis 
menggunakan sistem 
sedimentasi dan aerasi 
menghasilkan kualitas 
efluen yang memenuhi 
baku mutu sesuai 
Kepmen LH No 51 
tahun 1995. 

3 Sunny, N., 
Basheer, A., 
Johnson, A., 
Sreedhar, 
G.A dan 
Melwin, T.G.  

2016 Treatment Of 
Effluent From 
Plywood 
Industry 

Pengolahan limbah cair 
industri kayu lapis 
menggunakan proses 
lumpur aktif 
konvensional mampu 
menurunkan parameter 
COD, BOD, TSS, 
amoniak dan fenol 
sebesar 89%, 89,13%, 
46%, 86%, 49,3% 



 
 

30 

4 Riskawanti., 
Honesty, 
L.B., Irawan, 
C dan aruna, 
A 

2016 Pengolahan 
Limbah 
Perendaman 
Karet Rakyat 
dengan 
Metode 
Koagulasi 
dan Flokulasi 
Menggunaka
n Al2(SO4)3, 
FeCl3 dan 
PAC 

Pengolahan limbah cair 
rerendaman karet 
rakyat  menggunakan 
koagulan PAC lebih 
baik dalam penurunan 
konsentrasi COD, 
BOD5, TSS, TDS dan 
warna dibandingkan 
menggunakan FeCl3 
dan Al2(SO4)3. 

2.11 Gambaran Umum Objek Perencanaan 

 Objek perencanaan adalah perusahaan swasta nasional 
yang bergerak dibidang pengolahan kayu. Perusahaan ini menjadi 
salah satu produsen lantai kayu terbesar di Jawa Timur. Industri 
tersebut terletak di Jl. Prof. Dr. Nurcholish Madjid No.173, 
Tunggorono, Kecamatan Jombang, Kabupaten Jombang, Jawa 
Timur (61416) dengan titik koordinat lokasi 07°32’59,41”S dan 
112°12’44,36”E. Batas wilayah lokasi kegiatan adalah sebagai 
berikut : 

 Sebelah utara  : Pabrik kacang 

 Sebelah selatan  : Terminal kargo dan permukiman 
penduduk Desa Tunggorono 

 Sebelah barat  : sawah dan Sungai Wangkal 

 Sebelah timur  : Sungai Gude ploso dan 
permukiman penduduk Perumahan Puri Dharma Indah 

Batas wilayah lokasi industri dapat dilihat pada Gambar 2.11. 
 Kompleks industri pengolahan kayu didirikan di lahan 
seluas 9,2 ha dengan total fasilitas seluas 4,8 ha. Fasilitas yang 
terdapat di perusahan terdiri atas kantor, unit penggergajian, unit 
pengering kiln, lahan tumpukan kayu dengan kapasitas 10.000 m3, 
unit lantai, unit pelapis, pabrik bertingkat dan fasilitas pendukung 
lainnya untuk pekerja. Perusahaan ini mengolah berbagai jenis 
kayu antara lain kayu merbau, kempas, bangkirai, meranti, jati, 
sonokeling, pilang, kruing dan linggua. Produk utamanya berupa 
cetakan dan komponen perumahan seperti lantai kayu, fingerjoint, 
laminasi fingerjoint, parket dan lamparquet, decking dan skirting. 
Kapasitas produksi mesin mencapai 50.000 m3 per tahun.  



31 
 

 

Gambar 2.11 Batas Wilayah Industri Pengolahan Kayu di Jombang

 

Sungai 
Gude 

Terminal 
kargo 

Permukiman penduduk 
Desa Tunggorono 

Sungai 
Wangkal 

Pabrik 
kacang 

Permukiman 
penduduk Perum Puri 

Dharma Indah 



 
 

32 

2.11.1 Sumber Limbah Cair  

 Limbah cair yang dihasilkan dari proses produksi berasal 
dari kolam masak kayu (KMK). KMK adalah kolam yang digunakan 
untuk merendam kayu sebelum diolah lebih lanjut menjadi produk 
jadi maupun produk setengah jadi. Perendaman ini bertujuan untuk 
mengawetkan kayu sehingga tahan lama dan anti serangga. KMK 
yang dimiliki berjumlah 4 kolam dengan kapasitas masing-masing 
kolam sebesar 24 m3. 

KMK tersebut terbagi menjadi dua jenis, yaitu KMK 
nonprevail (Gambar 2.12) dan dengan penambahan prevail 
(sejenis pestisida anti rayap) (Gambar 2.13). Masing-masing 
sejumlah 2 kolam. Proses perendaman kayu dilakukan dengan 
mengalirkan uap panas (steam) yang berasal dari boiler ke dalam 
kolam sehingga airnya menjadi panas. Air limbah hasil 
perendaman kayu dengan prevail dan tanpa prevail memiliki 
karakteristik yang berbeda. Air limbah yang mengandung prevail 
rata-rata memiliki nilai BOD,COD dan TSS lebih tinggi daripada 
tanpa prevail (Tabel 2.11). Untuk parameter pH, air limbah yang 
mengandung prevail memiliki karakteristik lebih asam 
dibandingkan dengan nonprevail. Untuk parameter warna, air 
limbah nonprevail berwarna hitam dan encer, sedangkan air 
limbah yang mengandung prevail berwarna coklat pekat dan kental 
(Gambar 2.14). Pengukuran kualitas air limbah dari KMK telah 
dilakukan oleh pihak perusahaan setiap bulan. Pengukuran 
tersebut dilakukan oleh pihak ketiga, yaitu di Laboratorium Perum 
Jasa Tirta I.  

Tabel 2.11 Hasil Pengukuran Influen Air Limbah dari KMK Bulan 
November 2018 

No Parameter Satuan Jenis air limbah Baku 
mutu KMK 

prevail 
KMK 

noprevail 

1 pH - 535 7,85 6-9 

2 BOD mg/L 3.661 424 75 

3 COD mg/L 28.600 2.330 125 

4 TSS mg/L 1.670 540 50 

5 N-NH3 mg/L 3,572 0,6804 4 

6 fenol mg/L 0,0011 0,0009 0,25 

Sumber : Laboratorium Perum Jasa Tirta I, Mojokerto 



33 
 

 

Gambar 2.12 Kolam Masak Kayu Tanpa Prevail 

 

Gambar 2.13 Kolam Masak Kayu dengan Penambahan Prevail 

 

Gambar 2.14 Karakteristik Air Limbah Prevail 

2.11.2 Kondisi Eksisting IPAL Objek Perencanaan 

Perusahaan kayu di Jombang mulai beroperasi pada 
tahun 1990, namun pada awal beroperasi industri tersebut masih 



 
 

34 

belum memiliki IPAL untuk mengolah limbah cair yang dihasilkan. 
Pada tahun 2012, pihak perusahaan membangun IPAL untuk 
mengolah limbah cair hasil perendaman kayunya. IPAL tersebut 
berada di area seluas 50 m2 dan berada disebelah anak Sungai 
Wangkal. IPAL tersebut menggunakan sistem pengolahan fisik-
kimiawi. Pengolahan fisik berupa pengendapan pertama oleh unit 
lamella separator. Pengolahan kimiawi menggunakan 
pencampuran bahan kimia (koagulan) dengan mekanisme 
koagulasi-flokulasi. Selanjutnya, air limbah dipisahkan fraksi cair 
dan padatnya menggunakan filter press. Lumpur hasil pemisahan 
oleh filter press dikirim ke pihak ketiga sebagai limbah B3, 
sedangkan fraksi cair air limbah diolah ke pengolahan lanjutan 
berupa karbon filter. Diagram alir proses pengolahan air limbah 
dijelaskan pada Gambar 2.15. 

 

 

 

 

 

 

 

a. Koceceran 

Kolam penampungan (kolam 1) berfungsi untuk 
menampung air limbah dari KMK sebelum diolah dengan proses 
fisik-kimiawi. Kapasitas kolam penampungan yaitu sebesar 10,2 
m3. Kolam ini diperlukan untuk menampung sementara air limbah 
sebelum diolah dikarenakan debit air limbah tidak kontinyu. Bak 
penampung ceceran berfungsi untuk menampung tumpahan dan 
ceceran air limbah pada area IPAL sehingga tidak membahayakan 
pekerja. Bak penampungan posisinya tepat di bawah lamella 
separator dan di bawah tanah (underground). Air limbah dari bak 
penampung ceceran akan dipompa kembali menuju kolam 1. 

Gambar 2.15 Diagram Alir Proses Pengolahan Limbah Cair Industri 
Pengolahan Kayu di Jombang 

Keterangan 

: Air limbah 

Lumpur 

Air limbah ceceran 

Badan air 

Bak penampung 
ceceran 

Filter 
press 

Air 
limbah 
KMK 

 Kolam 1 
penampungan 

Lamella 

Separator 

 
Kolam 

koagulasi-
flokulasi 

 Kolam 3 
penampungan 

Carbon 
filter 

 Tandon 
akhir 

Lumpur diangkut 
ke PPLI 

Reaktor 
Ozon 

(rusak) 
Resirkulasi air limbah 



35 
 

Gambar bangunan kolam 1 dapat dilihat pada Gambar 2.16 dan 
Gambar 2.17. 

 

Gambar 2.16 Bangunan Kolam Penampungan (Kolam 1) 

 

Gambar 2.17 Air Limbah di Kolam 1 

b. Lamella separator  
Lamella separator berfungsi sebagai sedimentasi pertama 

yaitu untuk memisahkan endapan partikel yang berukuran besar 
(partikel grit) dari air limbah yang berasal dari kolam 1. Lamella 
separator menggunakan sistem tube settler di dalamnya untuk 
memperluas permukaan pengendapan. Unit ini terbuat dari plat 
besi sedangkan tube settler-nya terbuat dari bahan fiber plastik. Air 
limbah yang berada di kolam penampungan (kolam 1) akan 
dipompa melewati lamella separator, kemudian dialirkan menuju 
kolam koagulasi-flokulasi (kolam 2) untuk diolah secara kimiawi. 
Partikel/lumpur hasil endapan akan ditampung pada hopper 
(bagian penampung lumpur di bawah) dan dibongkar jika telah 
penuh. Gambar lamella separator dapat dilihat pada Gambar 2.18. 



 
 

36 

 

 

Gambar 2.18 Unit Lamella Separator 

c. Bak koagulasi-flokulasi (kolam 2) 

Kolam koagulasi-flokulasi (kolam 2) berfungsi sebagai bak 
koagulasi yaitu untuk mencampur air limbah dengan reagen kimia. 
Tujuan koagulasi adalah untuk destabilisisasi partikel air limbah 
sehingga terbentuk ikatan ion antara air limbah dan koagulan. 
Ikatan tersebut akan membentuk inti flok. Dalam proses koagulasi 
ini, perlu ditambahkan 4 jenis reagen kimia yaitu AF4, AF5, AF2 dan 
AF3. Proses penambahan dilakukan secara bergantian. AF4 

berguna sebagai stabilisator kondisi pH dan untuk pretreatment 
endapan kimia. AF5 berguna sebagai pembentuk endapan, 
pretreatment sludge dan stabilisator endapan. AF2 digunakan 
sebagai stabilisator kondisi pH dan sebagai complexant agent. 
Terakhir AF3 digunakan sebagai pembentuk endapan dan 
stabilisator endapan. Penambahan dosis optimum masing-masing 
reagen didapatkan dari hasil jar test.  

Di kolam 2 dilengkapi dengan tuas pengaduk manual dan 
pengadukan pneumatis berupa injeksi udara (bubbles) yang 
berasal dari kompresor agar reagen kimia dapat tercampur rata 
dengan air limbah. Selain itu pengadukan juga berfungsi untuk 
membentuk flok dengan ukuran besar akibat interaksi antar 
partikel. Namun sayangnya, pada unit eksisting tidak terdapat bak 
pembubuh reagen kimia secara otomatis. Pencampuran reagen 



37 
 

kimia dilakukan manual oleh operator dengan cara dituang secara 
bergantian, kemudian dinyalakan kompresornya untuk diaduk 
secara pneumatis. Gambar kolam 2 dapat dilihat pada Gambar 
2.19. 

 

Gambar 2.19 Unit Kolam Koagulasi-flokulasi (Kolam 2) 

d. Filter press 

Setelah melalui kolam koagulasi-flokulasi, air limbah 
dipompa menuju filter press. Filter press berfungsi untuk 
memisahkan lumpur hasil koagulasi-flokulasi dengan air limbah. 
Filter press yang digunakan terdiri atas 10 plat yang dibungkus 
dengan membran choth yang digunakan untuk menyaring air 
limbah sehingga menyisakan lumpur. Filter press ini bekerja 
secara bertekanan dengan bantuan pompa hidraulik. Kapasitas 
filter press dalam sekali operasi maksimal 1 m3/shift. Lumpur hasil 
penyaringan dimasukkan wadah dan dikirim ke PPLI sebagai 
limbah B3, sedangkan air filtratnya di pompa ke kolam 3. Gambar 
filter press dan lumpur hasil pemisahan dapat dilihat pada Gambar 

2.20 dan Gambar 2.21. 

 

Gambar 2.20 Unit Filter Press 



 
 

38 

 

Gambar 2.21 Lumpur Hasil Pemisahan dari Filter Press 

e. Kolam aerasi (kolam 3) 

Kolam 3 berfungsi untuk menampung air limbah hasil 
penyaringan dari filter press untuk dipompakan ke carbon filter. 
Proses yang terjadi di dalam unit kolam 3 adalah aerasi dan 
resirkulasi. Terdapat pipa untuk injeksi udara (bubbles) yang 
berasal dari kompresor. Resirkulasi dilakukan dengan memompa 
air limbah ke carbon filter namun dikembalikan ke dalam kolam 3. 
Durasi resirkulasi tidak tentu, adakalanya 2-6 jam, namun 
terkadang dapat seharian penuh apabila hasil olahan masih 
berwarna kecoklatan (belum bening). Resirkulasi dilakukan untuk 
mengurangi bau dan meningkatkan kualitas air limbah hasil olahan 
sebelum dipompa menuju tandon akhir dan dioksidasi dengan 
ozon. Gambar kolam 3 dapat dilihat pada Gambar 2.22. 

 

Gambar 2.22 Unit Kolam 3 



39 
 

f. Carbon filter 

Carbon filter berfungsi untuk menyisihkan rasa, bau, dan 
warna yang disebabkan oleh kandungan bahan organik, pestisida, 
dan bahan anorganik yang terkandung di dalam air limbah. Media 
yang digunakan granular activated carbon (GAC). Proses yang 
terjadi pada unit carbon filter adalah adsorpsi/penyerapan polutan 
yang biasa disebut adsorbat pada permukaan karbon aktif 
(adsorben). Sejak tahun 2012, media filter baru diganti pada bulan 
Februari 2019. Pergantian media filter tidak dilakukan secara rutin. 
Selama ini, jika kinerja carbon filter diindikasikan kurang optimal 
maka dilakukan pencucian (backwash). Hal tersebut perlu 
dilakukan evaluasi terhadap kualitas air limbah yang dihasilkan 
dari adsorpsi karbon aktif. Apabila hasil efluen carbon filter hampir 
sama dengan kualitas influennya, artinya media karbon aktif telah 
jenuh dan tidak dapat menyerap polutan/adsorbat lagi. Salah satu 
cara yang dapat dilakukan adalah dengan penggantian media 
karbon aktif atau diregenerasi. Gambar unit carbon filter dapat 

dilihat pada Gambar 2.23. 

 

Gambar 2.23 Unit Carbon Filter 

g. Reaktor ozon 
Reaktor ozon dilengkapi dengan generator ozon (power 

supply) yang berfungsi sebagai oksidator bahan kimia dan 
membunuh bakteri yang masih terkandung dalam hasil 
pengolahan air limbah. Kondisi eksistingnya, reaktor ozon beserta 



 
 

40 

generatornya telah rusak dan tidak dapat beroperasi. Karena 
rusak, air limbah setelah melewati carbon filter yang harusnya 
masuk ke ozonisasi, diresirkulasi kembali ke kolam 3 selama 
beberapa jam bahkan bisa seharian penuh. Resirkulasi air limbah 
dari carbon filter bertujuan untuk meningkatkan kualitas air hasil 
olahan sebelum dipompa dan ditampung di tandon akhir. Namun, 
sebelum masuk ke tandon akhir, air limbah hasil olahan dilewatkan 
ke catrigde filter untuk memastikan tidak ada endapan yang 
terbawa. Gambar reaktor ozon, catridge filter yang digunakan 

sekarang dapat dilihat pada Gambar 2.24. 

 

Gambar 2.24 (a) Catridge Filter (b) Reaktor Ozon yang Telah Rusak 

h. Tandon akhir 

Tandon akhir berfungsi untuk menampung hasil olahan air 
limbah sementara sebelum dibuang ke badan air terdekat. Pada 
mulanya tidak ada proses pengolahan di dalam tandon akhir. 
Namun karena kondisi eksisting reaktor ozon yang telah rusak, 
menyebabkan dilakukannya proses ozonisasi di dalam tandon 
akhir. Tandon akhir terbuat dari bahan plastik HDPE dan 
berkapasitas 5,2 m3. Air olahan yang telah masuk tandon, 
diozonisasi menggunakan generator ozon dengan dosis 40 
mg/jam. Kapasitas generator ozon tersebut masih terlalu kecil 
untuk mengoksidasi bahan kimia dan mikroorganisme yang masih 
tersisa di air limbah hasil olahan sehingga kurang efektif. 
Spesifikasi generator ozon dapat dilihat pada Tabel 2.12. Gambar 

(a) (b) 



41 
 

tandon akhir dan generator ozon pengganti dapat dilihat pada 
Gambar 2.25 dan Gambar 2.26. 

Tabel 2.12 Spesifikasi Teknis Generator Ozon 

Jenis Ozone Generator Hanaco 
Multifunction 

Voltase 220 V 

Daya ± 10% 15 Watt 

Ozon out 40 mg/jam 

Berat 1900 g 

Waktu kerja 30 menit/waktu 

 

Gambar 2.25 Unit Tandon Akhir 

 

Gambar 2.26 Generator Ozon Pengganti 

Dimensi dari masing-masing unit IPAL selengkapnya dapat dilihat 
pada Tabel 2.13. 



 
 

42 

Tabel 2.13 Dimensi Unit-unit IPAL Eksisting  

No Unit Bentuk Dimensi Volu-
me 
(m3) 

Diameter 
(m) 

Panjang 
(m) 

Lebar 
(m) 

Kedalaman/ 
tinggi total (m) 

Freeboard 
(m) 

1 Kolam 
penampungan 
(kolam 1) 

circular 2,3   2,65 0,2 10,2 

2 Lamella separator    2,5 2,5 4     

3 Bak penampungan 
ceceran 

regtangular   1,8 0,8 1,1 0,1 1,44 

4 Kolam koagulasi-
flokulasi (kolam 2) 

circular 2,25     2,64 0,2 9,7 

5 Filter press  plat   2 1 1,5     

6 Kolam aerasi 
(kolam 3) 

circular 2,25     2,64 0,2 9,7 

7 Carbon filter kolom 0,32     2,2     

8 Reaktor ozon 
(rusak) 

kolom 0,25     1,5     

9 Tandon akhir tabung 
tertutup 

1,85     2,25   5,2 

 



43 
 

BAB III 

METODE PERENCANAAN 

3.1 Kerangka Perencanaan 

Kerangka perencanaan disusun sebagai pedoman dalam 
menjalankan tugas akhir agar tujuan yang diinginkan dapat 
tercapai. Kerangka tugas akhir yang dilakukan meliputi identifikasi 
masalah, studi literatur, pengumpulan data, penelitian 
pendahuluan, evaluasi dan optimasi, hasil dan pembahasan, serta 
kesimpulan dan saran. Kerangka perencanaan yang digunakan 
dalam penyusunan tugas akhir ini dapat dilihat pada Gambar 3.1.  

Studi Literatur 
Studi literatur digunakan sebagai penunjang konsep, teori dan 

pelaksanaan perencanaan. 

A B

 
 A 

C

 
 A 

Tujuan 
1. Mengevaluasi dan merencanakan optimasi kinerja IPAL eksisting. 
2. Menentukan biaya investasi, operasi dan perawatan IPAL. 

GAP 

Ide Perencanaan 
Optimasi Kinerja IPAL Industri Pengolahan Kayu di 

Kabupaten Jombang 

Kondisi Eksisting 
1. IPAL eksisting belum mampu 

mengolah air limbah yang 
masuk sehingga memenuhi 
baku mutu yang telah 
ditetapkan. 

2. Biaya yang diperlukan untuk 
pengolahan kimiawi besar. 

3. IPAL eksisting belum memiliki 
standard operational 
procedure (SOP) khusus 
dalam pengoperasian maupun 
perawatan. 

 

Kondisi Ideal 
1. IPAL efektif mengolah air 

limbah yang masuk 
sehingga memenuhi baku 
mutu yang telah ditetapkan. 

2. Sistem pengolahan air 
limbah ekonomis. 

3. IPAL memiliki standard 
operational procedure (SOP) 
khusus dalam 
pengoperasian maupun 
perawatan. 



 
 

44 

B 

C 

 

  
C 

Hasil dan pembahasan 
Hasil dan pembahasan berupa evaluasi dan perencanaan optimasi 
terhadap : 
1. Aspek teknis : efisiensi penurunan parameter air limbah 

sehingga memenuhi baku mutu. 
2. Aspek finansial : perhitungan biaya investasi, biaya operasi dan 

biaya perawatan IPAL. 

Kesimpulan dan Saran 
 

 

Pengumpulan Data 